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Květnový citát „Občanské právo se nemůže ani ohýbat přízní, ani drtit mocí, ani narušovat penězi.“
Marcus Tullius Cicero (106 př. n. l. - 43 př. n. l. ) 
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informace z radnice

Příspěvky z rozpočtu Města Třemošnice  
 
SOŠ a SOU technické Třemošnice  30 000,00
ZO Český svaz včelařů, Ronov n. D.  6 000,00
SDH Třemošnice (soustředění ml. hasičů, činnost) 18 000,00
  50 000,00
SHM Klub Třemošnice - Oáza (tábor, činnost) 18 000,00
  25 000,00
Čtyřlístek Třemošnice (folk, činnost) 20 000,00
  18 000,00
Čwachták Třemošnice  20 000,00
Občanské sdružení Aviatik, Třemošnice 7 000,00
Rodinné centrum Třemánek 23 000,00
Spolek Závraťáci 13 000,00
Divadelní ochotnický soubor Třemošnice 5 000,00
Klub důchodců Třemošnice 10 000,00
Karate Klub Lichnice, Třemošnice 60 000,00
ŽSK Třemošnice, volejbalový oddíl 16 000,00
ŽSK Třemošnice, oddíl florbalu 35 000,00
ŽSK Třemošnice, oddíl kopané 410 000,00
ŽSK Třemošnice, oddíl sportu pro všechny 15 000,00
ŽSK Třemošnice, cyklotur. oddíl 9 000,00
ŽSK Třemošnice, tenisový oddíl  19 000,00
Automotoklub Třemošnice  35 000,00
Třemošnický hokejový klub 14 000,00
KONTAKT Ústí n. Orlicí 1 000,00
Městská nemocnice Čáslav 10 000,00
Nemocnice Pard. kraje - Nemocnice Chrudim 10 000,00
Benediktus, Chotěboř (1 osoba) 2 000,00
Domov u fontány, Přelouč (2 osoby) 2 000,00
Most do života, Pardubice (1 osoba) 2 000,00
Domov pod Kuňkou, Ráby (1 osoba) 2 000,00
Sanatorium Topas, Seč (1 osoba) 2 000,00
Domov pro seniory, Heřm. Městec (1 osoba) 4 000,00
Péče o duševní zdraví, z. s., Pce 2 000,00
Oblastní charita Pardubice (1 osoba) 2 000,00
Sportovní unie Chrudimska 2 000,00
Mgr. Jan Rýdlo, JR RUNNING SPORT   2 000,00
Farní charita Chrudim 2 000,00
Linka bezpečí, z. s., Praha 1 000,00
celková částka 922 000,00

Mgr. Zuzana Klepačová

rozdělení finančních příspěvků na rok 2022
Podzim 2022
Město Třemošnice a Hana Černá – Taneč-
ní škola BOHÉMIA, Chrast budou pořádat 
v podzimních měsících základní kurz tance 
a společenské výchovy pro mládež. 

Kurz bude probíhat v termínu od 10. září 
do 2. prosince v Kulturním domě Třemoš-
nice. Hodiny budou v pátek nebo v sobotu 
– podle předem dodaného rozpisu taneč-
ní školy, začátek lekce bude vždy v 19:00 
hodin. Tanečníky čeká 9 běžných lekcí, 2 
prodloužené a závěrečný věneček. 
Cena tanečního kurzu byla schválena 
radou města usnesením 75/2022 ze dne 
4. 4. ve výši 1 300 Kč/osoba, gardenka 
za cenu 400 Kč/osoba a jednotné vstup-
né na všechny lekce (včetně prodloužené 
a věnečku) ve výši 50 Kč/osoba. 
Přihláška na taneční je k dispozici pouze 
v elektronické podobě na adrese  https://
forms.microsoft.com/r/iLSrZ3vA2m. Odkaz 
na přihlášku najdete také na webu města 
www.tremosnice.cz. Přihlášku je nutné vy-
plnit nejpozději do 10. 6. 
Přihlášky jsou závazné, cena za již uhrazené 
kurzovné se vrací jen z vážných zdravotních 
důvodů na základě potvrzení od lékaře. 

Ilona Vlčková

Taneční pro mládež
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Děkuji třemošnickým hasičům za rychlou 
pomoc při otevírání zapadlého zámku dve-
ří mého bytu.

V. Vrbová

Poděkování
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22. března – ostatní mimořádná událost 
– Třemošnice
Na pokyn Operačního informačního stře-
diska HZS Pardubického kraje jsme pro-
vedli transport čtyř osob ukrajinské ná-
rodnosti z KACPU.
22. března – technická pomoc – Třemoš-
nice
Na žádost Zdravotnické záchranné služ-
by Pardubického kraje jsme zasahovali 
u transportu pacienta v ulici Jižní v Domě 
s pečovatelskou službou v Třemošnici.
27. března – požár – Lhůty
V 1:00 hodin jsme zasahovali v místní části 
Lhůty u požáru travního porostu o rozloze 

přibližně 50 x 50 metrů. Jednalo se o požár 
staré trávy. Na místě s námi zasahovaly 
HZS Seč a PČR.
29. března – požár nízké budovy – Bousov
V ranních hodinách jsme vyjížděli k požá-
ru nízké budovy do obce Bousov. Po pří-
jezdu bylo zjištěno, že se jedná o požár 
stodoly. Na místě jsme rozebírali střešní 
krytinu a vynášeli předměty. Velitel zása-
hu zřídil čerpací stanoviště pro dopravu 
vody na místo požáru z nedaleké nádrže 
v Tuchově. Na místě dopoledne praco-
vali vyšetřovatelé hasičů, ale i odborníci 
z oboru elektro z Institutu HZS ČR Lázně 
Bohdaneč. Byly odebrány vzorky, které 
putovaly na expertízu. Škoda byla vyčísle-
na na 400 tisíc korun. Uchránit se podařilo 
majetek ve výši 3 milionu korun. Na místě 
s námi zasahovaly HZS Seč, HZS Chrudim, 
JSDH Seč, JSDH Prachovice, JSDH Lipovec, 

JSDH Ronov nad Doubravou, JSDH Bousov 
a JSDH Žleby.
6. dubna – odstranění nebezpečných 
stavů – Třemošnice
Zasahovali jsme u otevření vozidla v ulici 
Hedvikovská. Poté se jednotka vrátila zpět 
na základnu.
8. dubna – ostatní mimořádná událost – 
Třemošnice
Na žádost Krajského operačního a infor-
mačního střediska HZS Pardubického kraje 
jsme dopravním automobilem transporto-
vali osoby ukrajinské národnosti.
11. dubna – uvolnění komunikace, odta-
žení – Třemošnice

V ranních hodinách jsme zasahovali spo-
lečně s HZS Seč a policisty z obvodního 
oddělení Třemošnice u dopravní nehody 
osobního auta na silnici 337 nad Třemoš-
nicí, které narazilo do stromu mimo komu-
nikaci. Na místě bylo zjištěno, že řidič vozu 
utrpěl zranění, a tak na místo byla povolá-
na ZZS Seč. Odpojili jsme akumulátor, pro-
vedli protipožární opatření a zamezili úniku 
provozních kapalin pomocí sorpčních ro-
hoží. V místě nehody jsme řídili dopravu 
a vyčkávali příjezdu dopravní policie k za-
dokumentování nehody.
12. dubna – technická pomoc – Třemoš-
nice
Zasahovali jsme u otevření uzavřených pro-
stor v ulici Pod Sadem – otevření bytu, kde 
byl zapnutý spotřebič. Na místě s námi byla 
také PČR Třemošnice.

Setkání
Setkání zasloužilých hasičů
Dne 9. dubna od 10 hodin proběhlo v re-
stauraci Křížovka setkání zasloužilých ha-
sičů okresu Chrudim. Během setkání byl 
představen prapor. Na praporu jsou vyo- 
brazeny městské znaky a názvy jednotli-
vých okrsků v celém okrese Chrudim. 
V rámci akce proběhla prohlídka na Paří-
žovské přehradě a exkurze do Kutílkovy 
palírny ve Žlebských Chvalovicích. Program 
zajistili hasiči z Běstviny a Třemošnice.

Výjezdy hasičů

V sobotu 7. května od 13:00 hodin se usku-
teční po dvouleté odmlce ve sportovním 
areálu města 24. ročník soutěže v požár-
ním sportu O pohár starosty města Tře-
mošnice. 
Tímto Vás všechny srdečně zveme na tuto 
tradiční událost. Občerstvení zajištěno. 
Více informací u pana Vašíčka 604181550.

Radim Vašíček

Pozvánka
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Poznáte, kde a co to je? V dubnu přišlo 12 správných odpovědí. 
Na fotografii byl Duhový most v Bechyni.
Svým devadesátimetrovým rozpětím a výš-
kou třicet osm metrů nad hladinou Lužnice 
skutečně připomíná oblouk duhy, kterou 
slunce zapomnělo v lužnickém údolí. Až 
do roku 1928 měla Bechyně pouze jediný 
most. Ten však přestal vyhovovat narůsta-
jící dopravě. 11. září roku 1924 proto zada-
li zástupci města vypracování kompletní-
ho projektu, aby most překračoval Lužnici 
v nejužším místě skalnatého údolí. Nejkrás-
nější pohled na „duhu“ je ze zámeckého 
parku nebo klášterní zahrady.
Citace: Kudy z nudy
Ze správných odpovědí jsme vylosovali 
Václava millera, výhru si může vyzved-
nout v knihovně. 
A co je na této fotografii? Své odpovědi 
zasílejte na adresu: redakce@tremosni-
ce.cz do 17. 5.

RR

na kus řeči s ...
Tentokrát jsme k rozhovoru pozvali paní 
Danu Vojáčkovou, naši stálou přispěvatel-
ku do bylinkového a ekologického okénka 
Třemošnických novinek. 

Seznamujete naše čtenáře s bylinkami, je-
jich vlastnostmi a použitím. co Vás osob-
ně k bylinkám přivedlo? Kde jste získala 
svoje zkušenosti bylinkářky?
Myslím, že můj vztah k přírodě se formo-
val již v dětství, kdy jsem se svým dědou 
a rodiči často chodila na vycházky do lesa 
a do okolí Skoranova a Prachovic. I moje 
matka měla tuto zálibu a pár bylin pěsto-
vala na své zahrádce. Od té doby již vím, 
že řepík a pelyněk jsou velkými pomocní-
ky např. na žaludeční problémy. Ale nejví-
ce mě ovlivnilo setkání cca před osmi lety 
s bylinářkou a cestovatelkou Radkou Sva-
tošovou a současně s bylinářem, přírod-
ním šamanem, pěstitelem léčivých rostlin 
a lektorem přednášek Vláďou Vytáskem. 
Díky nim jsem pochopila propojení člově-
ka, bylin, rostlin, živočichů a ochrany naší 
planety. Pokud budu mluvit o zkušenos-
tech, získávám je na kurzech a přednáš-
kách a tím, že bylinky sama pěstuji již ně-
kolik let, se nejvíce učím. Také mi pomáhá 
odborná literatura.

máte vlastní bylinkovou zahrádku? Jaké 
rostlinky zde pěstujete?
Před několika lety jsme na zahradě vytvo-
řili komplex okrasných a užitečných rost-
lin, tedy bylin a keřů, to je moje bylinko-
vá zahrádka. Pěstuji zde od mateřídoušky 
přes řepík, mátu zlatobýl, echinaceu (třa-

patku), levanduli, šalvěj…k lichořeřišnici, 
klanoprašce a kustovnici....

Která bylinka je Vaše nejoblíbenější nebo 
pro Vás nejvíce zdravotně prospěšná? 
a která Vás svými účinky nebo vlastnost-
mi nejvíce překvapila?
Já mám v oblibě řebříček obecný, řepík 
obecný, tymián citronový a šantu kočičí. 
Tyto mě velmi dokáží pohladit. Překvapil 
a stále mě překvapuje řepík, také nazý-
vaný královský, právě pro svou sílu hojit 
tělo i duši.

Věnujete se ekologii a se svými zkušenost-
mi a názory seznamujete naše čtenáře. 
Kde čerpáte tyto informace? Spolupra-
cujete s ekologicky zaměřeným odborní-
kem nebo je to Vaše osobní zkušenost ze 
soužití s přírodou?
Hodně o této oblasti čtu odborné člán-
ky a literaturu, na ČT2 sleduji dokumenty 
o přírodě a planetě a pořad NEDEJ SE!, zde 
čerpám hodně informací v enviromentál-
ní oblasti. Zkušenosti a názory odborníků 
sleduji na internetu na portálu EKOLIST, 
ENVIWEB, EKOKOM a jiné. Spolupracu-
ji se spolkem pro ochranu přírody ARNI-
KA, sleduji činnost asociace sdružení měst 
a obcí MAS Železnohorský region. Ohledně 
sběru odpadků mě zajímá činnost portá-
lu UKLIĎME SVĚT, který nám dodává po-
třebné pracovní pomůcky. Ano, částeč-
ně jsou to osobní zkušenosti získané úkli-
dem veřejných prostranství, sázením keřů 
a nejvíce sběrem odpadků, tedy soužitím 
s přírodou.

Věnujete se hlavně přírodě v okolí Tře-
mošnice. V jakém stavu se tady příroda 
nachází?
Žijeme v krásném prostředí Železných hor 
a měli bychom si toho považovat. Vím, že 
jsou asi pro někoho hezčí místa k životu, 
ale vím také, že jsou daleko horší. Pří-
roda si vždy poradí, aby byla krásná, ale 
bezohlední lidé jí dávají zabrat, jedním 
z problémů je odhazování odpadků všeho 
druhu v nekontrolovaném množství 
na všech místech.

co můžeme my, běžní občané, udělat pro 
zachování přírody a zlepšení životního 
prostředí v našem okolí?
V této době je dost možností, jak se mohou 
lidé zapojit a pomoci přírodě. Právě nyní je 
ještě čas na sběr odpadků, sázení strom-
ků a keřů a úklid veřejných prostranství. 
Vždy je potřeba chuť do práce, schopnost 
se domluvit, případně vyřídit administra-
tivní záležitosti.

V dubnovém vydání Třemošnických novi-
nek jste nás informovala o společné tvo-
řivé občanské činnosti a akcích ve Starém 
dvoře, kde žijete. co přimělo obyvate-
le této lokality ke společným aktivitám? 
Především to, že se zde v posledních letech 
narodili noví občánci a k nám, prarodičům, 
jezdí dost vnoučků. Dále je to vůle změnit 
věci k lepšímu a také chuť se scházet napříč 
generacemi, což je pro naši obec důležité. 
Také se snažíme navázat na dost dávnou 
dobu, cca před  třiceti lety, kdy jsme zde 



5

s našimi dětmi pořádali krásné akce.

máte nějaké další nápady a plány, jak 
rozšířit a rozvíjet tuto místní část pomo-
cí dobrovolných občanských aktivit nebo 
plánujete do rozvoje zapojit i samosprá-
vu? a případně jak?
Co se týká nápadů a plánů - nyní je rea-
lizujeme v souvislosti s Veselým palouč-
kem, který chceme dokončit. Vloni jsme 
neuspěli se žádostí o dotaci v nadaci VIA 
v projektu „Místo, kde žijeme“, a tak letos 
zkoušíme štěstí znovu v menším finančním 
rozsahu. To je také náš plán, získat určité 
finanční prostředky. Pak se nápady lépe 
uskutečňují.
Zapojení samosprávy je zajímavý nápad 
a přiznám se, že i překvapivý. Zatím jsme 
o této možnosti nepřemýšleli.

mohou se do těchto aktivit zapojit nejen 
místní občané? co společně připravuje-
te v blízké době, můžete naše čtenáře 
na plánované akce pozvat?
Máme v plánu oheň s příletem čarodějni-
ce; vycházky s poznáváním bylin s dětmi 
a rodiči; dětský den se soutěžemi; akce 
„co nepatří do přírody“; podzimní tvoření 
dekorací.
Jak bylo již řečeno, původně je náš projekt 
postaven na sbližování a scházení místní 
komunity napříč generacemi a limitován 
finanční dotací nadace. Avšak přesto 
jsme odkázáni na svépomocnou činnost, 
a tak jistě bychom uvítali zapojení i ostat-
ních občanů i čtenářů s dobrými úmysly 
a nápady.

co je Vaše původní profese? Jaké pra-
covní činnosti se věnujete v současné 
době?
Moje původní profese je účetní – ekonom. 
Kdybych si nyní měla volit svou profesi, 
bylo by to v oblasti ekologie nebo sociál-
ní. Jsem od letošního roku ve starobním 
důchodu.

relaxace je důležitá, jak si nejlépe od-
počinete? Která činnost Vás nejvíce na-
bíjí energií?
Když jsem byla mladší, bylo mojí nevýho-
dou, že jsem neuměla odpočívat a rela-
xovat. Zlom přišel kolem padesátky, kdy 
vážná nemoc mnoho věcí změnila. Teď už 
si čas na odpočinek najdu. V létě mě těší 
relaxovat v zahradě, prostě pozorovat pro-
měny přírody. Plavání mě také velmi na-
bíjí energií. Ráda také odpočívám u dobré 
knihy nebo filmu.

zdá se, že bylinky jsou Vaším největším 
koníčkem. máte nějaké další koníčky a zá-
liby?
Ano, bylinky jsou mojí velkou zálibou, 

s tím se pojí i práce na zahradě. Moc 
ráda chodím do přírody, pokud manželovi 
zdravotní stav dovolil, chodili jsme po Je-
seníkách, Tatrách, prostě hory mám moc 
ráda. Sledování fotbalu a ledního hokeje 
je také mojí zálibou.

co Vám v poslední době udělalo radost 
a co Vás naopak rozzlobilo?
Radost mi udělalo, že se nám podařilo za-
jistit na náš palouček dětské pískoviště 
a posezení pro dospělé. Jinak stálou ra-
dostí jsou naše vnoučata.
Zlobí mě současná situace ohledně Ukra-
jiny a nezodpovědnost a sobeckost ně-
kterých lidí.

co pro Vás Třemošnice a její okolí zna-
mená? co se Vám tady líbí a co Vám zde 
naopak chybí?
Znamená pro mě především domov, místo, 
kde se sejde moje rodina, kde se mohu se-
tkávat se svými přáteli a známými.
Myslím si, že zde máme vše potřebné a dů-
ležité ke spokojenému životu. Chybí mi 
ochota lidí, kteří zde žijí, zlepšovat své okolí 
a prostředí.

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně 
zdraví, spokojenosti a tvůrčích nápadů.

RR

Touto cestou chceme poděkovat Pavle Al-
varezové a Světlaně Hromádkové za jarní 
výlet za poznáním, který se uskutečnil 
2 dubna.
První zastavení bylo v kostele v Číhošti, kde 
jsme vyslechli poutavý příběh o panu fa-
ráři Toufarovi. Dále ve Vilémovicích jsme 
viděli červený tis, jehož stáří se odhadu-
je na 2000 let. Pokračovali jsme prohlíd-

kou zámku v Ledči nad Sázavou. Na našem 
výletě nechyběl ani výstup na rozhlednu 
v blízkosti města Zruč n. Sázavou. Ve Zbra-
slavicích jsme navštívili místní zámecký 
pivovar s prohlídkou a degustací. Výlet se 
nám všem líbil a těšíme se na další pře-
kvapení, které nám děvčata z knihovny 
připraví. 

Za účastníky zájezdu Jana Kváčová

Poděkování

Ve dnech od 3. do 25. března proběhla 
v městské galerii jarní burza oděvů, hra-
ček a sezonního sportovního vybavení. Své 
oděvy a jiné věci k prodeji přineslo více než 
padesát prodávajících, někteří přišli i víc-
krát. Našpendleno a nalepeno bylo bez-
mála 4 000 kusů oděvů. Majitele změnilo 
skoro 900 kusů oděvů, bot, hraček a dal-
šího zboží. Jsme moc rády, že jste využíva-
li námi vytvořený formulář. Nám to ušetří 
práci a vy si zboží nachystáte v klidu doma, 
třeba u televize. Nemusíte stát v galerii 
a čekat na našpendlení, jen nám podáte 
tašku a jdete. Další burza je naplánovaná 
na říjen, budeme se na vás těšit.

Martina Víšková a Vlasta Vašíčková

ohlédnutí za burzou

rozloučili jsme se 
Dne 30. března zemřel František Brom 
ve věku 90 let.



V dubnu jsme se připravovali na veliko-
noční svátky a taky po dlouhé době vy-
razili na výlet. Vyjeli jsme do kavárny Ča-
rostrom do Chrudimi, kde jsme si společ-
ně s dětmi užili krásné dopoledne. Dokon-
ce s námi jel i jeden tatínek. Nemohu sa-
mozřejmě zapomenout ani na jednu ba-
bičku, která si také s vnučkou užila hez-
ké dopoledne. 
Ani květen nebude o výlety ochuzený, ba 
naopak, bude plný výletů a já doufám, že 

i dobrodružství. Vyjedeme na výlet vlakem, 
autobusem, autem a taky pešky. Myslím, 
že se tentokrát mají děti, ale i maminky, 
na co těšit. Já už se těším a moc. 
A v době, kdy nebudeme výletit, si vyro-
bíme hmyzí domeček, zahrajeme si na hu-
dební nástroje a taky si pohrajeme na za-
hradě.
Program:
  3. 5.  Tvoříme pro maminky
  5. 5.  Výlet – Berlova vápenka

10. 5.  Hmyzí domeček
12. 5.  Výlet – Lichnice
17. 5. Malí muzikanti
19. 5.  Výlet – Obora Žleby
24. 5.  Pobyt na zahradě
26. 5.  Výlet – Koníci Žlebské Chvalovice
31. 5.  Den dětí

MVDr. Jana Jeřábková

děTi děTi
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Na každého člověka čekají v životě důležité 
momenty, které jsou vždy začátkem něče-
ho nového, neznámého. Pro ty nejmenší 
je to bezesporu zápis do 1. třídy. Na tuto 
slavnostní událost se většinou malí před-
školáci velmi těší a společně s nimi ji pro-
žívají i další členové rodiny.
Těšila a připravovala se i naše škola. Ve čtvr-
tek 7. dubna proběhl v naší škole zápis 
do 1. ročníku pro školní rok 2022/2023.
Na zápise se podílely paní učitelky Ivana 
Šebelová, Martina Horní a Eva Štolfová, 
které společně s rodiči vyplnily nezbyt-
né dokumenty, Marcela Holubová, Eva 
Čermáková, Dita Štolfová, Lucie Kučerová 
a slečna asistentka Veronika Široká, které 
vedly rozhovor s dětmi. Zápisu se též účast-
nilo vedení školy a výchovná poradkyně 
Romana Čermáková.
Pro většinu budoucích prvňáčků to nebylo 
první setkání se školou. V průběhu týdne 
se obě oddělení mateřské školy v Třemoš-
nici společně se svými učitelkami byly podí-
vat na výuku v první třídě. Paní učitelka Ha-
nušková a ředitelka MŠ paní Marková též 
děti podporovaly přímo v průběhu zápisu.
Po vstupu do třídy, kde probíhal zápis, se 
děti přivítaly se zapisující učitelkou a ode-
šly se posadit k připraveným lavicím. Sou-
částí zápisu byl rozhovor s paní učitelkou 
či přednes básničky. Nechyběla ani kresba 
a děti se setkaly i s otázkami ze všeobec-
ného přehledu. 
Děti dostaly jako vzpomínku na zápis pa-

mětní placku a vybraly si dáreček v podo-
bě výrobků žáků naší školy.
Zápis je pro každé dítě velký krok do ne-
známa a naším cílem bylo, aby tento záži-
tek patřil v jejich životě k těm nejhezčím. 
Doufáme, že se nám to společně podařilo.
Za ZŠ v Třemošnici

Mgr. Ivana Šebelová

zápis do zš

rc Třemánek
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zprávičky ze školky
V dubnu si děti ve školce užily velikonoční 
svátky. Přípravy na ně vyvrcholily třídními 
slavnostmi. Děti ze tříd Sluníčko a Hvězdič-
ka i pěvecký kroužek Třemošňáček před-
vedly svá velikonoční pásma i babičkám 
a dědečkům v domě s pečovatelskou služ-
bou. 

Ve středu 4. května zveme všechny před-
školní děti (3–6 let) s jejich rodiči na dob-
rodružnou výpravu za pokladem rytíře Jana 
z hradu Lichnice. Začátek cesty za pod-
kladem bude na zahradě mateřské školy 
od 15:30 do 16:00 hodin. Další informace 
obdrží účastníci na startu hry.
Ve čtvrtek 5. května od 13:00 do 16:30 
hodin se bude konat zápis nových dětí 
do mateřské školy na školní rok 2022-
2023. Přihlášku doporučujeme vyplnit pře-
dem online na webových stránkách MŠ 
- ms.tremosnice.cz, kde zájemci mohou 
nalézt i další potřebné informace k zápisu 
dětí do mateřské školy. Přihlášku v papí-
rové podobě je také možné si osobně vy-

zvednout ve školce.
Ve čtvrtek 5. května se uskuteční setká-
ní rodičů s odborníkem z praxe na téma 
usnadnění přechodu dětí do základní školy. 
Na workshopu s Mgr. Hanou Otevřelo-
vou si budou moci rodiče sami vyzkou-
šet, na čem budoucí psaní, čtení a počítání 
staví. Koho setkání zaujme, bude mít mož-
nost další čtvrtek 12. května přijít na násle-
dující pracovní dílnu i s dítětem. Začátek je 
vždy v 15:00 hodin.
Děti ze tříd Hvězdička a Sluníčko pojedou 
ve čtvrtek 19. května do Ekocentra PALE-
TA v Pardubicích na ekovýchovný výukový 
program Netopýři (Sluníčko) a Jak se žije 
v lese (Hvězdička).
V květnu čeká na děti také školní výlet 
na choltický zámek, kde si prohlédnou 
muzeum vodníků a uvidí představení čer-
ného divadla s názvem „Vodnické pohád-
ky se strašidly aneb první pohádky hrané 

pod vodou“. Třídy Beruška a Jahůdka po-
jedou na výlet ve středu 18. května a třídy 
Hvězdička a Sluníčko pojedou ve čtvrtek 
26. května.
Ve středu 25. května přijedou do školky 
příslušníci Policie ČR, kteří na školní zahra-
dě děti seznámí s prací psovodů a předve-
dou jim, jak probíhá výcvik služebního psa.
Květen zakončíme v úterý 31. slavnostním 
otevřením výstavy dětských prací v místní 
galerii. Na vernisáži (16:00 hodin) zazpí-
vá pěvecký kroužek Třemošňáček. Výsta-
va s názvem Rok ve školce bude otevřená 
od 31. května do 9. června.

Mgr. Ludmila Marková

V příštím čísle se dozvíte, co vás čeká no-
vého v MŠ na základě vyhodnocení do-
tazníků.

www.fenix-doprava.cz

Volejte: 725 974 57180 000 Kč
Náborový příspěvěk

Řidičský průkaz C, C+E
Kartu řidiče
Profesní průkaz
Pracovitost a spolehlivost
Slušné jednání se zákazníkem

Požadujeme:

Přijmeme řidiče MKD

Mezinárodní autodoprava a spedice
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Soš a Sou TecHnicKé Třemošnice

Dne 19. 3. se nejstarší tanečnice ze ZUŠ 
účastnily po dlouhé pauze první taneční 
soutěže ve Slaném.
Ve velké konkurenci získaly 1. a 4. místo 
v Art dance. 
Dne 3. 4. si nejstarší tanečníci vytanco-
vali 1. místo s choreografií You Say a po-
stup na Mistrovství Čech v Hobby freesty-
le, který se uskuteční 30. 4. Czech dance 
tour Chrudim.
Dne 9. 4. proběhla taneční soutěž v Bys-
třici nad Perštejnem, kde si malé tanečni-
ce ze skupiny Fresh vytancovaly 2. místo, 
skupina Cool 3. místo s choreografií Rebel 
a nejstarší Třemošňandy v HVK Art dance 
1. a 2. místo.
Až do června se bude celý taneční obor 
prezentovat na soutěžích a veřejných ak-
cích ZUŠ a města Třemošnice.
Tímto děkujeme Městu Třemošnice za po-
skytnutí velkého sálu na výjimečné trénin-
ky a žákům přejeme mnoho štěstí a rados-
ti z tance.
Veliká gratulace.

Od 30. 5. do 3. 6. budou probíhat talento-
vé zkoušky do ZUŠ Heřmanův Městec/Tře-
mošnice a na další pobočky. Více na webu 
zushm.cz.

Tereza Hluchníková

zuš Heřmanův městec

V květnu můžete navštívit v městské galerii 
výstavu paní aleny šinkové nazvanou Skle-
něné obrazy. Paní Alena v oboru malova-
ného sklo pracuje celý život a svá originální 
díla vystavuje u nás i v zahraničí. Vystudo-
vala nejstarší sklářskou školu v Kamenic-
kém Šenově a posléze učila na sklářském 
učilišti v Novém Boru malbu skla. V sou-
časné době má ateliér v Seči, kde kromě 
zajímavých obrazů najdete i vázy zdobené 
různými uměleckými technikami. Výstava 
potrvá od 10. 5. do 28. 5.

Martina Víšková

městská galerie
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Soš a Sou TecHnicKé Třemošnice
Třemošničtí žáci v Lisabonu

SOŠ a SOU technickému Třemošnici se po-
dařilo v termínu od 6. do 22. března usku-
tečnit pro svých osm žáků oboru truhlář 
a operátor dřevařské a nábytkářské výro-

by pobyt v Lisabonu v rámci projektu Eras-
mus+, který nám zajistila naše partnerská 
organizace DNA Europe. Tento evropský 
projekt umožňuje žákům odbornou praxi 
v zahraničí a současně kulturně poznávací 
zájezdy v místě pobytu. Žáci ve všední den 
chodili ve dvou a tříčlenných skupinách 
pracovat do firem se zaměřením na truh-
lářskou výrobu a opravy starožitného ná-
bytku. Seznámili se zde s trochu jiným pří-
stupem ke své profesi, s jiným strojním za-
řízením, pracovními postupy a také s mate-
riály, se kterými se ještě nesetkali. Dalším 
přínosem pro rozvoj dovedností žáků byla 
nutnost komunikovat v anglickém jazyce, 

případně jiným způsobem, např. přes pře-
kladač, pomocí výkresů atd. 
Víkendový program byl zaměřený na po-
znávání Lisabonu a jeho bližšího i vzdále-
nějšího okolí. Většinou jsme se účastnili au-
tobusového zájezdu s dalšími zahraničními 
žáky z Polska, Maďarska nebo Rumunska. 
Navštívili jsme např. nejzápadnější místo 
Evropy, několik hradů, vinařství s archiv-
ním sklepem, ale také poutní místo Fati-
mu a nemůžeme zapomenout ani na Sintru 
s krásnou a extravagantní zahradou. Projeli 
jsme se po světoznámém mostě 25. dubna 
a v jeho bezprostřední blízkosti obdivovali 
mohutnou sochu Ježíše Krista, který shlíží 
na město Lisabon na protějším břehu. In-
spirací této stavby byla pro Portugalce ob-
dobná socha v brazilském Riu de Janeiru. 

Jednu neděli bylo už celkem teplo, a tak 
se žáci vykoupali v Atlantiku a prohlédli 
si portugalské písečné pláže. Další neděle 
byla vyhrazena na prohlídku starého Lisa-
bonu s jeho úzkými uličkami a samozřej-
mě s jízdou v historické tramvaji. Poslední 
výlet, který jsme absolvovali, byla návštěva 
slavného fotbalového stadionu týmu Ben-

fica Lisabon, nacházejícího se v samotném 
srdci tohoto města. Čekala nás prohlídka 
celého komplexu s místním průvodcem, 
který nás seznámil s historií klubu a přiblí-

žil nám běžný den fotbalové hvězdy. Díky 
tomu jsme měli možnost zažít podobné 
pocity jako hráči, kteří každý domácí zápas 
vybíhají z útrob stadionu na plochu hřiš-
tě. Zajímavé bylo také setkání s týmový-
mi maskoty, kterými jsou dvě živé orlice 
sedící za jednou z branek. Před každým 
zápasem vzlétnou k tribunám a obkrou-

ží hlediště.
Žáci si pobyt v Lisabonu užili, protože bylo 
vše dobře zajištěné a připravené, a to včet-
ně luxusního ubytování s pokojovou služ-
bou a dostatečným množstvím dobrého 
jídla ve stylu, co sníš, to sníš.
Na úspěšnou spolupráci navážeme dlouho-
dobou tříměsíční stáží čtyř našich studentů 
v září příštího školního roku.

Radek Dvořák



změny pro úvěry od 1. 4. 2022 a pojištění 
nemovitostí vzhledem k inflaci.

od 1. dubna 2022 musí zájemci o hypoté-
ku starší 36 let počítat s přísnějšími pod-
mínkami pro získání hypotéky.
V posledních měsících skokově rostou 
sazby u úvěrů díky ČNB, a navíc se musí 
banky od 1. 4. řídit novými limity pro po-
skytování hypoték. Poprvé jsou limity úvě-
rových ukazatelů nastaveny rozdílně pro 
žadatele do 36 let a starší žadatele, kteří 
jsou nyní v nevýhodě. 
Pro žadatele starší 36 let může být ukaza-
tel LTV, což je procentní poměr mezi výší 
úvěru a hodnotou zastavované nemovitos-
ti, nejvýše 80 %. Poměr DTI, tj. mezi výší 
celkového zadlužení žadatele o hypotéku a 
výší ročního příjmu, může dosahovat maxi-
málně 8,5násobku. Poslední ukazatel DSTI 
může být maximálně 45 %, což představuje 
součet splátek všech úvěrových produktů 
žadatele k jeho čistému měsíčnímu příjmu. 
Žadatelé do 36 let mají DTI povoleno ma-
ximálně do 9násobku ročního příjmu, uka-
zatel DSTI je maximálně 50 %.

inflace a její vztah k pojistným smlouvám 
majetku?
Stejně jako roste inflace, tak se zvyšují 
sazby u bankovních produktů i ceny ne-
movitostí. Svým klientům doporučuji ak-
tualizaci pojistných částek na stávajících 
smlouvách, zejména v oblasti pojištění 
majetku v souvislosti s rostoucími cenami 
stavebního materiálu i práce. Při pojistné 

události pojišťovna kontroluje pojistnou 
částku a v případě zjištění podpojištění pak 
plnění může krátit.
zaujalo VÁS některé z výše uvedených 
témat? chcete zjistit, zda a za jakých okol-
ností dosáhnete na úvěr? nejste si jisti 
svou pojistnou smlouvou na majetek?
Domluvte si telefonicky schůzku a projde-
me Vaše potřeby i stávající smlouvy v ně-
které z kanceláří. 
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finančně - realitní okénko

Lenka Horková

737 310 902

info@realityhypo.cz
www.realityhypo.cz

Kancelář Chrudim:
BO! reality a finance
Štěpánkova 88

Kancelář Třemošnice:
Městský úřad, 1. patro,
Dveře 107
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rozšířená pracovní doba
Upozorňujeme, že od května rozšiřujeme 
pracovní dobu v knihovně a v informač-
ním centru, neboť nám pomalu a jistě za-
číná turistická sezóna. Po – Čt 7:30 – 17:00 
hodin, Pá 7:00 – 17:00 hodin, So 9:00 – 
11:00 hodin, polední přestávka 12:00 – 
12:30 hodin.
diakonie Broumov
Do 27. 5. ještě můžete nosit nepotřeb-
né věci pro sbírku Diakonii Broumov. Věci 
musí být čisté a dané v pytlích, nebo v kra-
bicích.
rozkvetlá knihovna
Naši čtenáři pomocí papírových květin 
doporučí dalšímu čtenáři něco nového 
na čtení. Stačí, když květinu zasunou k oblí-
bené knize, nebo k oblíbenému spisovate-
li a druhý čtenář si tak může vybrat z naší 
rozkvetlé knihovny. 
Výlety za kulturou
Nenechte si ujít v úterý 10. 5. divadelní 
představení NIKDY NENÍ POZDĚ. Absolut-
ní novinka z Divadla KALICH v neodolatel-
ném hereckém obsazení s Janou Paulovou 
a Václavem Vydrou ve všech šesti rolích. 
Vynikající a důmyslně vystavěná komedie 
dává vyniknout ohromnému komediální-
mu talentu obou herců. Zájemci hlaste se 
v knihovně. Odjezd bude z autobusového 
nádraží v 18:15 hodin. Autobusová dopra-
va je zdarma.

muzikál Láska nebeská
Čeká na vás posledních několik vstupe-
nek na muzikál do Prahy Láska nebeská, 
který je v sobotu 14. 5. Jde o zamilovanou 
duchařskou komedii s nejznámějšími hity 
Waldemara Matušky. Zájemci hlaste se 
v knihovně. Odjezd bude v 10 hodin z au-
tobusového nádraží v Třemošnici. Cena 
600 Kč.

ohlédnutí
Výlet za poznáním
Výlet za poznáním jsme začali v kostele 
Číhošť. Navštívili jsme zámek Ledeč nad 
Sázavou, tis červený – stáří stromu se od-
haduje na 2000 let, nechyběla rozhledna 
Babka. A výlet jsme ukončili v soukromém 
pivovaru Zbraslavice. A ač nám počasí ten-
tokrát moc nepřálo, tak výlet jsme si oprav-
du móóóóóóc užili.

Světlana Hromádková

městská knihovna
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V tomto čísle Novinek budeme pokračo-
vat ve vyprávění pověstí z našeho kraje, 
a to v podání pana Jaroslava Kaňky z Tře-
mošnice. Určitě ho znáte z návštěvy Lich-
nice, neboť šest let na ní provádí o víken-
dech návštěvníky. A právě o jeho vyprávění 
bychom se chtěli podělit i s Vámi, čtenáři. 
Pan Kaňka ho má od svého tatínka, rodá-
ka z Horek u Čáslavi, který mu je vyprá-
věl v 50. letech minulého století. Pověs-
ti jsou, jak známo, ústním útvarem lido-
vé slovesnosti, jsou proměnlivé a z čás-
ti pravdivé. To, co si povídali lidé mezi se-
bou, zajímalo kronikáře. Nejstarší české 
pověsti lze nalézt v Kristiánově legendě 
z konce 10. století. V sepisování pověstí, 
onoho „bájného vyprávění starců“, se pak 
pokračovalo ve 12. století v Kosmově kro-
nice, ve 14. století v Dalimilově kronice, 
v 16. století v Hájkově kronice a v 19. sto-
letí v díle Aloise Jiráska. Pověsti vznikaly 
při práci, zábavě, také při nejrůznějších ži-
votních situacích.

Jak obce k svému pojmenování došly – le-
genda ze Železných hor:
Český kníže svolal do Kutné Hory shromáž-
dění českých stavů, aby si navzájem ujas-
nili své vztahy, aby knížectví lépe vzkvé-
talo. Potřeboval se také zbavit svých ne-
přátel, ale jak to udělat? Dozvěděl se, že 
v Železných horách, které se tyčí nedale-
ko odtud, se nachází Peklo, kde sídlí sám 
pán pekel Lucifer a ten by mu mohl pomo-
ci při likvidaci nepřátel. Vyslal tedy do Pek-
la svého vyslance se zprávou, co od něho 
požaduje a za jakou odměnu. Posel našel 
vstup do Pekla v roklině mezi horou Buči-

na a Kaňkovými horami (součást Železných 
hor) a předal knížecí žádost pánu Pekla. 
Ten po jejím přečtení poslovi odpověděl, 
že všechno promyslí a že vyšle čerta s od-
povědí hned zítra. Místo a čas pro předání 
odpovědi knížeti nesdělil, jen to, že se tak 
stane v obci nedaleko Kutné Hory.
Lucifer si druhý den pozval svého nejrych-
lejšího čerta a předal mu list pro knížete, 
vysloveně jej upozornil, že tato listina musí 
být doručena na místo včas (odtud název 
Čáslav). Čert se šel připravit na své poslá-
ní, ale nějak se zdržel, takže mu nezbývalo 
ke splnění úkolu už moc času, a tak rychle 
vyrazil nejkratším směrem. Vletěl do Lo-
větínské rokle, která je mezi hradem Lich-
nicí a vrchem Krkaňkou, a jak tak letí klič-
kujíc mezi skalisky, dostal z té rychlosti zá-
vrať (odtud název obce Závratec). Trochu 
zpomalil v letu a došlo mu, že teď musí 
letět k onomu místu předání rovně (od-
tud název obce Ronov). Jak tak pokračoval 
v letu, musel to vzít údolím řeky Doubravy, 
jejím žlebem (odtud název Žleby). Proto-
že v údolí řeky bylo příjemně, tak si chtěl 
na chvíli odpočinout. Jen tak učinil, ozval 
se z hlubin země hlas Lucifera, ať ihned letí 
dál, nebo to nestihne.
Tu čert pochopil, že je sledován svým pe-
kelným pánem, a vyletěl ještě rychle-
ji ze žlebu. Jak tak uhání, udělalo se mu 
z toho v jednom momentu horko (odtud 
název Horky). Pokračoval dále v letu a na-
jednou dostal hlad. Tu uviděl na poli pra-
covat sedláka, kterému chtěl vzít svačinu. 
Ale sedlák si ho všiml, a tak jej přetáhl po-
těhem (odtud název Potěhy). Čert byl sed-
lákovým počínáním tak vyděšen, až z úle-

ku upadl na zem (odtud název Tupadly). 
Hned se však vzchopil k dalšímu letu, aby 
byl na místě předání včas, ale už mu bylo 
takové vedro, byl hladov a žízniv, navíc 
k tomu ještě pomlácen, až jej bolelo celé 
tělo. Ať se snažil sebevíc, ubývaly mu sily, 
takže už neletěl, ale plazil se po zemi. Stá-
le na sobě cítil Luciferovo sledování a vě-
dom si toho, že úkol musí splnit, aby ne-
zklamal svého pána, dal do pohybu zbytek 
svých sil, ale už to prostě dál nešlo. Zhrou-
til se vysílen na zem, i když už byl na do-
hled od místa předání, a tělo se mu zača-
lo drobit (odtud název Drobovice), až se 
zcela rozdrobilo. 

Tímto jsme Vás chtěli inspirovat ke sběru 
a oživení pověstí o Třemošnici a jejím oko-
lí. Můžete zachytit a předat dál třebas i ty, 
které jste kdysi zaslechli vyprávět od rodičů 
či jiných příbuzných, i ty týkající se pomíst-
ních názvů. Každý takový příběh, pověst či 
i žertovná hříčka v sobě může ukrývat kou-
sek dějinné skutečnosti a dávné pravdy. 
Pomozte nám tak uchovat třeba pověsti, 
které byly vyprávěny v okruhu vaší rodiny 
či známých, protože během neúprosného 
času a výměny generací mohou nenávrat-
ně odplývat do zapomnění minulosti. Své 
písemné vzpomínky a zážitky můžete po-
sílat na adresu Informačního centra Tře-
mošnice. Kolik pověstí přečteme, tolik za-
jímavých příběhů o našem kraji můžeme 
zažít. A protože historii naší Třemošnice by 
měl znát každý, tak tímto způsobem oži-
vujeme to, co jsme třeba zapomněli nebo 
nám bylo utajeno.

Ivana Matyková

Pověsti z našeho regionu

Česnek medvědí je vytrvalá, asi 10–45 cm 
vysoká bylina s podzemní cibulí. Cibule je 
podlouhlá, asi 4–6 cm dlouhá a 1–2 cm 
tlustá, obalné šupiny jsou bělavé až žlu-
tavé, síťnatě se nerozpadají. Listy jsou ví-
ceméně přízemní, řapíkaté, čepele jsou 
úzce eliptické až úzce vejčité, na rubu ne-
jsou vyniklé žilnaté, cca 10–20 cm dlouhé 
a 2–5 cm široké. Česnek kvete drobnými 
bílými kvítky (10-20), plodem je tobolka. 
V Česku je to místy běžný druh, jeho vý-
skyt je však značně nerovnoměrný. Nej-
častěji roste ve vlhkých živinami bohatších 
lesích, hlavně luzích. Častější je v nížinách 
ale občas zasahuje až do hor.   
Většinou jsou uznávány 2 poddruhy, 
a to česnek medvědí pravý a česnek med-
vědí ukrajinský. 
Celá rostlina (stejně jako běžný česnek 
nebo cibule) obsahuje Alicin, který brzdí 
růst hub a plísní, účinkuje proti herpes 

virům a některým bakteriím. Obecně ob-
sahuje rostlina vysoké množství organosí-
rových sloučenin, které způsobují i typický 
štiplavý česnekový zápach, ale tyto slou-
čeniny nejsou příliš odolné tepelné úpra-
vě. Je také bohatá na fenoly a flavonoidy. 
Česnek medvědí je používán jako léčivá 
rostlina, zelenina a pěstuje se i pro okra-
su. Pěstován byl již v mezolitu. V přírod-
ních rezervacích a obzvlášť v národních 
přírodních rezervacích se sběr zakazuje, 
na jejich území tedy česnek medvědí trhat 
nelze. V gastronomii se užívá na výrobu 
pesta, čerstvou natí se koření bílé polévky, 
omáčky, masa a podobně. Česneková chuť 
je mírnější než u kuchyňského česneku. 
Rostlina je jedlá celá – sbírá se nať na po-
čátku květu, tj. v dubnu a květnu, a cibu-
le v srpnu a září. Při sběru je třeba dávat 
pozor na záměnu s mladými listy jedova-
té konvalinky či ocúnu jesenního. V tradič-

ní evropské medicíně se používal ke zlep-
šení trávení, léčbě onemocnění dýchacích 
cest a prevenci kardiovaskulárních one-
mocnění. Studie zatím prokázaly jeho po-
zitivní vliv na prevenci kardiovaskulárních 
onemocnění (ovlivňuje tekutost tukových 
membrán, reguluje zvýšený krevní tlak, 
ovlivňuje biosyntézu cholesterolu velmi 
podobně jako česnek), ve studii prove-
dené na krysách snižoval křeče a napětí 
v trávicím traktu a některé v něm obsažené 
flavonoidy snižují také srážlivost krve, což 
může při vysoké konzumaci vyústit až v he-
molitickou aktivitu. Doporučuje se proto 
opatrnost při užívání u jedinců náchylných 
na oxidativní poškození červených krvi-
nek nebo již užívajících medikamenty proti 
srážlivosti krve. 

zdroj internet
Martina Víšková

Potraviny známé neznámé
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Trasa 29. 3.  
Golčův Jeníkov – Habry 
Délka: 10 km, účast: 15 turistů
Byla to oddychová, nenáročná trasa, i když 
podle předpovědi hrozil déšť, ale nakonec 
vše vyšlo, včetně návštěvy židovského hřbi-
tova u Habrů.
Trasa 5. 4.  
Rabštejn (zřícenina hrádku) – Čejkovice 
– Palučiny – Janovice – Radlín – Heřma-
nův Městec
Délka: 10 km, účast: 8 turistů
Po prohlídce zříceniny hrádku jsme pokra-
čovali po turistické značce do Heřmanova 
Městce. Účast byla menší z důvodu ran-
ního deště. Počasí se nakonec umoudřilo 
a byl to pěkný výlet.
Na další akci vás pozveme v květnu, bliž-
ší informace budou uvedeny na nástěnce 
knihovny a informačního centra.

Josef Novotný

cykloturistický oddíl

devět medailí pro karatisty z LicHnice.
 
Karatisté z Lichnice vybojovali v Nymbur-
ku a v Chodově 9 medailí z toho 3 zlaté, 2 
stříbrné a 4 bronzové medaile.

Wakizaši cup nymburk     
Zlaté medaile: 
Eliška Týlová kumite ženy do 61 kg
Tomáš Pleva kumite muži nad 75 kg

Stříbrné medaile: 
Adéla Blažková kumite dorost nad 52 kg
Vanesa Blažková kumite st – žákyně nad 
47 kg

Bronzové medaile: 
Sára Vrzalová kumite ml. žákyně nad 35 kg
Vendula Klimešová kumite do 47 kg
Vojtěch Vašák kumite junioři do 70 kg
 

nP chodov 1. kolo         
Zlatá medaile: 
Barbora Kratochvílová kumite ženy nad 
68 kg

Bronzová medaile: 
Barbora Kratochvílová U21 kumite nad 
61 kg
                                                                                                                                                  

Petr Kosina

KK Lichnice

Peace run - trasa běhu
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Sanace skalního řícení v Hedvičině údolí 
a v Lovětínské rokli – fakta o realizaci stav-
by

reakce na článek pana mgr. zbyňka an-
drše, Ph.d., publikovaný v dubnu 2022.

Hedvičino údolí a Lovětínskou rokli každo-
ročně navštíví tisíce lidí. Geologická studie 
z roku 2008, kterou zpracoval geolog pan 
Ing. Jiří Petera, identifikovala nad turistic-
kou stezkou 6 skalních útvarů s vysokým 
rizikem akutního zřícení do údolí. Agen-
tura, jako správce chráněného území, si 
nemohla dovolit brát závěry této studie 
na lehkou váhu, proto její závěry zapra-
covala do plánu péče o národní přírodní 
rezervaci. V návaznosti na to zadal vlast-
ník pozemků Lesy ČR s. p. zpracování po-
drobného vyhodnocení rizik a návrhu za-
bezpečení odborně způsobilou osobou. 
Geotechnický posudek zpracoval expert 
na skalní řícení a svahové nestability pan 
Mgr. Ing. Ondřej Holý, Ph.D. V Hedvíkov-
ské rokli zjistil celkem 7 plošně rozsáhlých 
skalních útvarů s vysokým rizikem skalní-
ho řícení a 6 útvarů se středním rizikem 
skalního řícení. V Lovětínské rokli zjistil 
1 útvar s vysokým rizikem a 6 útvarů se 
středním rizikem řícení. Vzhledem k mimo-
řádným hodnotám území Agentura za úče-
lem získání vlastního nezávislého geologic-
kého posouzení požádala Českou geologic-
kou službu, která provádí výkon státní geo-
logické služby, o rekognoskaci a klasifikaci 
rizika nestabilních horninových bloků. Zá-
věrečná zpráva byla Agentuře předložena 
v roce 2020 a shodovala se s předchozím 
posudkem - potvrdila 7 skalních útvarů 
s vysokým rizikem zřícení na stezku v Hed-
víkovské rokli a 1 aktivní skalní útvar v Lo-
větínské rokli. K řešení situace se nabízely 2 
varianty. Turisticky značené stezky pro ve-
řejnost úplně uzavřít, nebo vysoce rizikové 
skály proti zřícení zabezpečit. Byla zvole-
na druhá varianta, neboť uzavření stezek 
bylo pro Agenturu i Lesy České republiky, 
s. p. nepředstavitelné, byť bylo zřejmé, 
že tato varianta bude vyžadovat technic-
ké zásahy v nejpřísněji chráněném území 
v CHKO Železné hory. Agentura se aktivně 
účastnila procesu zpracování dokumen-
tace a společně s projektantem hledala 
kompromisní řešení, které by zajistilo bez-
pečnost na turisticky značených stezkách 
a zároveň mělo co nejmenší negativní vliv 
na přírodní prostředí. Stabilizační opatře-
ní byla zredukována pouze na útvary s vy-
sokým rizikem řícení, útvary se středním 
rizikem stabilizovány nebyly.

V prosinci 2020 Agentura stavbu povolila. 
Stanovila přitom řadu podmínek, které na-
příklad vyloučily  realizaci stavby mimo ob-

dobí hnízdnění ptáků, redukovaly a upravi-
ly podobu záchytných bariér z dovezených 
dubových kmenů a stanovily povinnou pří-
tomnost biologického dozoru na stavbě 
s cílem co nejvíce omezit negativní vlivy 
na přírodu. Při povolení záměru Agentura 
důkladně vážila veřejný zájem na ochraně 
přírody a veřejný zájem na ochraně zdraví 
a majetku vlastníků pozemků a návštěv-
níků území. Agentura se aktivně účastnila 
kontrolních dnů na stavbě a mimo kont-
rolní dny poskytovala konzultace v rámci 
postupu stavby.

Pan Andrš není odpovědný za bezpečnost 
na turisticky značených stezkách. Pokud 
by tuto odpovědnost měl a disponoval by 
uvedenými geologickými posudky, nemohl 
by nikdy argumentovat tím, že není třeba 
činit žádná opatření, neboť zde dosud 
na nikoho žádný kámen nespadl… Potom 
je již na jakákoliv opatření pozdě a odpo-
vědného viníka by jistě nebylo těžké identi-
fikovat – byl by jím ten, kdo o rizicích věděl 
a nekonal. Pan Andrš má pravdu v tom, že 
o stabilizaci skal nežádali občané, kteří by 
se cítili ohroženi. Důvodem může být to, 
že rizikové skály se nacházely v horních 
partiích svahů mimo běžnou dohledovou 
vzdálenost a také to, že tato rizika nemu-
sejí být běžnému návštěvníkovi na první 
pohled zřejmá a jsou je schopni posou-
dit pouze specializovaní geologové. Pan 
Andrš se mýlí také v tom, že by Agenturu 
nezajímal názor veřejnosti či města Tře-
mošnice. Stavba byla Agenturou povolena 
ve správním řízení, jehož účastníkem bylo 
město Třemošnice a další dotčené obce, 
které se mohly v průběhu celého řízení 
ke stavbě vyjádřit. Zahájení tohoto řízení 
bylo oznámeno také spolkům (občanským 
sdružením), které mají zájem být o zaha-
jovaných řízeních orgánu ochrany přírody 
informovány. K řízení se nikdo nevyjádřil. 
Záměr stavby byl také projednáván na sta-
vebním úřadě v Třemošnici.  

Pan Andrš nepravdivě uvedl, že vedení 
Geoparku Železné hory ještě v polovině 
února nevědělo o realizované stavbě. Zde 
citujeme vyjádření Mgr. Jana Doucka, ma-
nažera Geoparku k článku pana Andrše: 
„Národní geopark Železné hory se díky 
spolupráci s AOPK ČR (Agenturou – pozn. 
autora) a CHKO Železné hory dozvěděl 
o plánované sanaci v době, kdy probíhalo 
připomínkové řízení. Původní maximalistic-
ký návrh byl i po dohodě s námi náležitě 
připomínkován a zredukován na součas-
ný stav. Proces samotné sanace jako i její 
technické provedení byl plně v režii zada-
vatele a specializované projektové kancelá-
ře a žádným způsobem nevybočuje z celo-
státních nastavených standardů. A protože 

byl celý proces náležitě schválen, pak nám 
nepřísluší vyjadřovat na danou věc osob-
ní názor a daný stav plně respektujeme.“ 

Na pravou míru je nutno uvést i informaci 
pana Andrše o rozhodnutí Agentury o od-
těžení cca 190 tun kamene. Nejednalo se 
o těžbu kamene ve smyslu komerčního vy-
užití suroviny, ale o nutné odstranění silně 
zvětralé horniny ze skalního masivu, která 
hrozila pádem do údolí a nebylo ji možné 
stabilizovat např. kotvením. Zvětralé části 
masivu, které se rozpadají na menší úlom-
ky, by bylo možné stabilizovat pouze ko-
vovými záchytnými sítěmi (viz aktuálně 
serpentiny na silnici II/337 nad Třemošni-
cí). Ty by zde však byly dle našeho názoru 
horším řešením. Více než polovina „odtě-
ženého“ kamene z rizikových skal byla dle 
požadavků Agentury ponechána na dně 
údolí ve formě valů a kamenných snosů. 
Tyto prvky mohou navíc sloužit jako úkry-
ty pro drobné obratlovce. Zbylý kámen 
nebyl odvážen ke komerčním účelům ani 
nebyl ukládán na skládce odpadů. Je ulo-
žen v Oboře Žleby a může být dále využit 
k drobným stavbám v lese.

Agentura se důrazně ohrazuje proti tvrze-
ní pana Andrše, že sanací skal došlo „k na-
páchání velkých škod na přírodě a kraji-
ně“ nebo dokonce, že jde o „devastační“ 
akci. I v bezzásahových územích, které jsou 
součástí kulturní krajiny, jsou v některých 
případech intervence člověka nezbytné, 
pokud chceme tato území navštěvovat, 
nebo žijeme či podnikáme v jejich okolí. 
V obou roklích dochází např. pravidelně 
ke kácení rizikových stromů v okolí turis-
tických cest či stavebních objektů a silnic. 
Po vichřicích v letech 2007 a 2008 došlo 
v Lovětínské rokli k odstranění padlých 
stromů z turistické stezky a částečně z ko-
ryta Lovětínského potoka za pomoci kráče-
cího bagru. Letos bude nutné zajistit kácení 
odumřelých buků u zahrad v Podhradí či 
v okolí silnice II/337. Bylo také nutné od-
stranit buky padlé z bezzásahového území 
na objekty společnosti Kovolis Hedvikov, 
včetně jejich kořenového systému, neboť 
hrozilo, že se sesunou na přilehlou komu-
nikaci. Jsou i tyto činnosti prováděné v režii 
Agentury nebo Lesů České republiky, s. p. 
devastační, nebo jde o nezbytnou péči 
o chráněné území?
V souvislosti se sanací skal nebyly v rok-
lích káceny žádné stromy. Veškeré dřevo 
na stavbu záchytných bariér bylo doveze-
no. Většina palisád je umístěna a zapřena 
za stávající stromy. Tato technologie vý-
razně omezila použití původně navrhova-
ných kovových nosných tyčí, na které měly 
být kmeny palisád „navlékány“. Přestože 
každý jednotlivý kmen měl hmotnost přes 
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300 kg, podařilo se zhotoviteli stavby při 
manipulaci s kmeny v náročném terénu 
nepoškodit půdní povrch ani živé stromy. 
Palisády, které musely být kotveny na ko-
vových tyčích (v prostoru nebyly vhodné 
stromy pro oporu palisád), jsou v místě 
kotev překryty svislými kmeny s drážkou, 
aby kotvy nebyly vidět. Tyto svislé krycí 
kmeny mohou budit dojem, že jde o odříz-
nuté stromy, do kterých byly navíc zatluče-
ny tesařské kramle k zajištění palisád, ale 
není tomu tak. Do místních stromů nebyly 
žádné kovové prvky zatlučeny.

Snahou Agentury bylo zachovat rokle pří-
stupné veřejnosti, stabilizovat jen vysoce 
rizikové skály identifikované nezávislými 
experty na geologii, maximálně omezit 
technické objekty k sanaci skal a realizo-
vat stavbu co nejšetrněji k životnímu pro-
středí. Věříme, že většina návštěvníků tuto 
snahu ocení.      
 
Výstupy geologického posouzení zpraco-
vaného Českou geologickou službou jsou 
k dispozici zde: https://mapy.geology.cz/
svahove_nestability/ Obsahují popis vč. 
fotodokumentace vybraných objektů, po-
ruch a nestabilit. V případě dotazů ke stav-
bě či národní přírodní rezervaci se můžete 
obracet na Agenturu.

Autoři: Ing. Aleš Kopecký, Mgr. Vlastimil 
Peřina, Agentura ochrany přírody a kraji-
ny, regionální pracoviště Východní Čechy, 
oddělení Správa CHKO Železné hory

       

Pod Nádražím 1608, Čáslav, 286 01
tel. 606 603 455
fenix@fenix-doprava.cz

Kontaktní údaje:
Pronájem plochy, nebo paletového místa 
Možnost rozvozu zboží po celé ČR a Evropě
Dle požadavků doplníme regálový systém
Kapacita 3.500 paletových míst
K dispozici od října 2021

Nabídka:

ČÁSLAV

PRONÁJEM SKLADOVÝCH PROSTOR
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FolkNaLichnici

Wyrton

Žalman a spol.

DouNaBoso

Hřích Bonsai č.3

Jindra Kejak

Marien
Elixír

Falešná karta

Wild West

11:00 hodin
19. ročník

Zřícenina
hradu 
Lichnice

16.7.
2022

Předprodej na rok 2022 je zahájen.
www.folknalichnici.cz

folk na Lichnici

Vstupenka pro dospělé – 350 Kč
Vstupenka pro dítě (3-15 let) – 120 Kč
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aKce na měSíc

za obsah placené inzerce neručíme.

Soused opravář - všestranný řemeslník
Ing. Vladimír Georgiev

Tel: 602 419 159
www.soused-opravar.cz

inzerce
Nabízíme Vám možnost inzerce v této části 
TN. V případě zájmu navštivte Informační 
centrum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde 
získáte informace o dalších možnostech re-
klamy v Třemošnických novinkách.
Cena: 200 znaků .... 150 Kč

11. 4. - 27. 5. Humanitární sbírka pro Diakonii Broumov Městská knihovna
Městská knihovna pořádá sbírku. Nosit můžete oblečení, lůžkoviny, ručníky, látky, ne-
poškozenou obuv, nádobí, čistící prostředky apod. Věci noste čisté.
5. 5. Pasování žáků druhého ročníku ZŠ Třemošnice Obřadní síň
I v letošním roce budou žáci druhých ročníků pasování do Řádu čtenářského.
7. 5. O pohár starosty města Třemošnice Sportovní areál
V sobotu od 13:00 hodin se uskuteční 24. ročník soutěže v požárním sportu. Občer-
stvení zajištěno.
7. 5. Cyklovýlet Radostín
Skauti z Ronova vás zvou na cyklovýlet od pramene Doubravy do Ronova n. D. Sraz 
účastníků v 10:00 hodin v Radostíně (u V. Dářka). Délka asi 50 km.

10. - 28. 5. Výstava malovaného skla Městská galerie
Městská galerie vás zve na výstavu paní Aleny Šinkové s názvem Skleněné obrazy.
10. 5. Divadelní představení – Nikdy není pozdě Autobusové nádraží
Knihovna pořádá zájezd do Dusíkova divadla v Čáslavi. Zájemci se musí hlásit v knihov-
ně, vstupné je 540 Kč, doprava zdarma, odjezd v 18:15 hodin z aut. nádraží.
12. 5. Turnaj v minigolfu Sportovní areál
Sportovní komise města Třemošnice vás zve na turnaj od 16:00 hodin na minigolfo-
vém hřišti ve sportovním areálu města Třemošnice.
14. 5. Muzikál v Praze – Láska nebeská Praha
Knihovna pořádá zájezd na muzikál ze známých písní Waldemara Matušky. Muzikál je 
především zábavná situační komedie. Zájemci se mohou hlásit v knihovně.
14. 5. Fotbalový zápas Sportovní areál
ŽSK Třemošnice – TJ Svitavy, začátek v 16:30 hodin.
14. 5. Fichtl jízdy Klubovna skautů
Ronovští skauti vás zvou na Fichtl jízdu, sraz účastníků i příznivců značek v 9:00 hodin 
u klubovny skautů. Startovné 100 Kč, bližší info: 607 526 167.
19. 5. Peace run - Mírová pochodeň Náměstí
Ve čtvrtek v 15:15 hodin poběží přes Třemošnici Mírový běh. I vy se můžete připojit 
a běžet část trasy s pochodní.
21. 5. Zahájení sezóny v pivovaru Žlebské Chvalovice
Zveme vás na zahájení pivovarské sezóny, bude býk na rožni, pečená kolena, čubrica, 
ryba z udírny a naše piva. Hrát bude heligonka, dudák atd.
21. 5. Turnaj v nohejbalu trojic Sportovní areál
Sportovní komise města vás zve na turnaj od 9:00 hodin. Více informací na emailu: 
i.forman@seznam.cz
31. 5. - 9. 6. Výstava dětských prací Městská galerie
Galerie zve všechny na výstavu MŠ, vernisáž proběhne v úterý 31. 5. v 16:00 hodin.

Čokoládové řezy
Suroviny: 
na těsto: 150 g hořké čokolády, 5 vajec, 
150 g másla, 150 g cukru, 80 g hrubé mou-
ky
na náplň: 200 g bílé čokolády, 450 ml šle-
hačky, 2 vanilkové cukry, 1 třešňový kom-
pot (nebo jiný)
na ozdobu: čokoládová poleva, ovoce, 
mandle, ořechy dle vaší fantazie
Postup: Čokoládu nastrouháme a rozpustí-
me ve vodní lázni. Vejce rozklepneme a od-
dělíme bílky od žloutků. Do mísy nakrájí-
me změklé máslo, přidáme cukr a utřeme 
na hladký krém, do kterého po částech 
vmícháme rozpuštěnou čokoládu. Za stá-
lého míchání přidáváme střídavě žloutky 
a mouku. Nakonec vmícháme tuhý sníh 
z ušlehaných bílků. Vyšší plech vymaže-
me a nalijeme do něj těsto, uhladíme po-
vrch. Pečeme ve vyhřáté troubě při tep-
lotě 180 °C asi 30 minut. Bílou čokoládu 
rozehřejeme a zalijeme smetanou. Přidá-
me vanilkové cukry a za stálého míchání 
povaříme. Zchladlou hmotu vyšleháme 
na tuhý krém. Upečený a vychladlý korpus 
vodorovně rozkrojíme. Spodní díl potřeme 
krémem, poklademe ovocem a přiklopíme 
druhým dílem. Moučník potřeme čokolá-
dovou polevou a dozdobíme.
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